
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.24   del Reg.
  N.46 del Reg. Gen.

Oggetto:

UTILIZZO NELL'ANNO 2020 PRESSO IL COMUNE
DI MONTE RINALDO DI PERSONALE
APPARTENENTE AD ALTRE AMMINISTRAZIONI -
PROVVEDIMENTI

CIG:

Data
01-04-2020

L'anno  duemilaventi, il giorno  uno del mese di aprile, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

VISTO l'art. 1 comma 557 della finanziaria per il 2005 ai sensi del quale: "i comuni con popolazione
inferiore ai 5000 abitanti possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre
amministrazioni locali, purché autorizzati dall'Amministrazione Comunale di appartenenza";

Atteso che la disposizione sopra richiamata - come si evince dal parere del 25.05.2005 reso dal
Consiglio di Stato n. 2141/05 su richiesta del Ministero dell'Interno - traduce, nel suo ristretto ambito
di applicazione, una deroga al principio espresso dall'art. 53 comma l° del Decreto Legislativo n.
165/01 e si atteggia come normativa speciale derogando al principio di esclusività e al divieto di
cumulo degli impieghi cui sono soggetti i dipendenti delle pubbliche amministrazioni, compresi i
dipendenti degli enti locali con regime di rapporto a tempo pieno;

Atteso inoltre che la stessa, come confermato dal Consiglio di Stato nel parere n. 3764 dell'11 dicembre
2013, tenuto conto del sopravvenuto quadro legislativo inteso a perseguire la finalità di venire
incontro alle difficoltà degli enti di ridotte dimensioni nello svolgimento delle proprie funzioni e con
reperimento di personale con competenze adeguate all'assunzione di responsabilità dei servizi, è
compatibile con l'art. 4, comma 2bis, del CCNL 14.9.2000;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 53 del 24 giugno 2019 con la quale si prorogava l’utilizzo del
dipendente del Comune di Montegranaro, assegnato quale Responsabile dell’Ufficio Tecnico di questo
Ente;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 52 del 24 giugno 2019 con la quale si prorogava la convenzione in
essere per l’utilizzo del dipendente del Comune di Monte Giberto, assegnato all’Ufficio Anagrafe –
Stato civile di questo Ente per nove ore settimanali;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 82 del 27 dicembre 2019 con la quale il Comune di Ortezzano
approvava la proroga per l’utilizzo del suo dipendente per 18 ore settimanali, assegnato all’Ufficio
Amministrativo-Contabile di questo Ente;

Considerato necessario definire in merito al ricorso all’istituto di cui l’art.1, comma 557, Legge
n.311/04 i tempi e modi di esercizio dei rispettivi poteri di gestione del rapporto di lavoro per detta
sostituzione temporanea, oltre l’orario d’obbligo, nei limiti di orario contrattualmente previsto, dando

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 24 del 01-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



atto che l’ufficio del personale provvederà a verificare che l’attività lavorativa si svolga nella
condizioni e prescrizioni che garantiscano l’osservanza di quanto indicato nella presente
determinazione;

Visto il decreto sindacale n. 4 emesso in data odierna con la quale si indica il sottoscritto quale
Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile;

DETERMINA

Di impegnare al codice di bilancio 01.03-1.01.01.02.999 (ex cap. 360/1), la somma a favore del
Comune di Monte Giberto necessaria alla copertura delle ore effettuate dalla propria dipendente
Dott.ssa Ciotti Francesca – Categoria Giuridica D – Categoria Economica D1, in convenzione per
ore 9 settimanali presso l’Ufficio Anagrafe di questo Ente, come di seguito specificata sufficiente a
coprire il rimborso delle retribuzioni compresi gli oneri diretti e riflessi:

Retrib/Orasett.anno Orario Orario Tot.Impon. LordoIrap (8,50%)Cpdel (23,80%)Inps (1,77%)Inail (0,005) TOTALE

11,82 € 52 2020 9 468 5.531,76 € 470,20 € 1.316,56 € 97,91 € 27,66 € 7.444,09 €

E di stimare in euro 900,00 circa le spese annuali relative al rimborso della copertura delle spese
di viaggio effettuate dalla dipendente per recarsi dall’abitazione al luogo di lavoro e viceversa per
un totale di impegno pari ad euro 8.600,00;

Di impegnare al codice di bilancio 01.03-1.01.01.02.999 (ex cap 360/1), la somma a favore del
Comune di Ortezzano necessaria alla copertura delle ore effettuate dal proprio dipendente Dott.
Andrea Giampaoli – Categoria Giuridica C – Categoria Economica C2, in convenzione per ore 18
settimanali presso l’Ufficio Contabile e Tributario di questo Ente, come di seguito specificata
sufficiente a coprire il rimborso delle retribuzioni compresi gli oneri diretti e riflessi:

Retrib/Orasett.anno OrarioOrario Tot.Impon. LordoIrap (8,50%)Cpdel (23,80%)Inps (1,77%)Inail (0,005) TOTALE

11,13 € 52 2020 18 936 10.417,68 € 885,50 € 2.479,41 € 184,39 € 52,09 € 14.019,07 €

E di stimare in euro 880,93 circa le spese annuali relative al rimborso della copertura delle spese
di viaggio effettuate dal dipendente per recarsi dall’abitazione al luogo di lavoro e viceversa, per
un totale di impegno pari ad euro 14.900;

Di impegnare al codice di bilancio 01.06-1.01.01.01.006 (ex cap. 154/0) la somma pari ad euro
3.000,00 necessaria alla copertura delle spese di rimborso auto del dipendente Dott. Ing. Jan
Alexander Frati Categoria Giuridica D3 – Categoria Economica D3, in servizio a scavalco dal
Comune di Montegranaro presso questo Ente per 12 ore settimanali con l’incarico di Responsabile
dell’Ufficio Tecnico, dando atto che lo stesso viene retribuito mensilmente in virtù delle ore
effettivamente lavorate.

Di dare atto che alla liquidazione della suddetta spesa in favore dei Comuni di Ortezzano e Monte
Giberto si provvederà successivamente all’analisi dei dati consuntivi trasmessi con richiesta di
rimborso dai rispettivi Enti.

Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 151, comma 4, del T.U.E.L
approvato con D. Lgs. 267/2000;

Di pubblicare per la necessaria pubblicità dell’atto il presente provvedimento all’albo pretorio
on-line presente sul sito istituzionale dell’Ente;

   Il Responsabile del Servizio
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 24 del 01-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 24 del 01-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 03-09-2020 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  03-09-2020
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 24 del 01-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


